



平成19年 3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月9日

上場会社名 国際石油開発帝石ホールディングス株式会社（コード番号：1605 東証第1部）
（URL <http://www.inpexhd.co.jp/>）

代表者 代表取締役社長 黒田 直樹

問合せ責任者 広報・IRユニットジェネラルマネージャー 宮本 修平 TEL (03)5448-0205

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

(注)当社は、平成18年4月3日、国際石油開発株式会社と帝国石油株式会社が経営統合し両社を完全子会社とする共同持株会社として設立されました。四半期財務・業績の概況は当連結会計年度より作成しておりますので、「最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無」及び「連結及び持分法の適用範囲の異動の有無」は記載しておりません。

2. 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 四半期純利益 |
|-------------|-----------|-----------|-----------|----------|
| | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % | 百万円 % |
| 19年3月期第1四半期 | 223,032 — | 130,390 — | 132,818 — | 25,760 — |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 19年3月期第1四半期 | 11,025.74 | — |

(注)①四半期財務・業績の概況は当連結会計年度より作成しておりますので、前年同期実績及び対前年同期増減率は記載しておりません。

②期中平均株式数(連結) 19年3月期第1四半期 2,336,354株

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期の連結売上高は、223,032百万円となりました。このうち原油売上高は141,316百万円、天然ガス売上高は75,724百万円となりました。当第1四半期の原油販売価格は1バレル当たり65.78米ドルとなりました。売上高の平均為替レートは当第1四半期で1米ドル114円52銭となりました。

一方、売上原価は75,356百万円、探鉱費は5,997百万円、販売費及び一般管理費は11,287百万円となりました。この結果、営業利益は130,390百万円となりました。

営業外収益は8,637百万円、営業外費用は6,209百万円となりました。この結果、経常利益は132,818百万円となりました。法人税、住民税及び事業税は107,110百万円、法人税等調整額は△3,334百万円、少数株主利益は3,282百万円となりました。以上の結果、四半期純利益は25,760百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-----------|---------|--------|------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 19年3月期第1四半期 | 1,449,551 | 894,154 | 58.7 | 364,230.57 |

(注)①四半期財務・業績の概況は当連結会計年度より作成しておりますので、前年同期実績は記載しておりません。

②期末発行済株式数(連結) 19年3月期第1四半期 2,336,192株

【連結キャッシュ・フローの状況】 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 19年3月期第1四半期 | 66,137 | △46,116 | △6,727 | 163,077 |

(注)四半期財務・業績の概況は当連結会計年度より作成しておりますので、前年同期実績は記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は1,449,551百万円となりました。このうち、流動資産は346,783百万円、固定資産は1,102,767百万円となりました。一方、負債は555,396百万円、純資産は894,154百万円となり、純資産のうち少数株主持分は43,242百万円となりました。

当第1四半期の連結キャッシュ・フローは、営業活動により得られた資金が66,137百万円、投資活動の結果使用した資金が46,116百万円、財務活動の結果使用した資金が6,727百万円となりました。現金及び現金同等物に係る為替換算差額は1,359百万円となり、これを減じた結果、当第1四半期に増加した資金は11,934百万円となりました。

当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、期首の151,143百万円に当第1四半期中に増加した資金11,934百万円を加えた163,077百万円となりました。

○添付資料

1. （要約）四半期連結貸借対照表
2. （要約）四半期連結損益計算書
3. （要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書
4. 生産、受注及び販売の状況

[補足]

1. （要約）会社別四半期連結貸借対照表
2. （要約）会社別四半期連結損益計算書

[参 考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

| | 売 上 高 | 経 常 利 益 | 当 期 純 利 益 | 1株当たり当期純利益 |
|-------|---------|---------|-----------|------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 中 間 期 | 467,000 | 274,000 | 58,000 | 24,826.72 |
| 通 期 | 918,000 | 521,000 | 118,000 | 50,509.53 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益は、予定期末発行済株式数2,336,192株により算出

上記見通しは以下の前提により算出しております。

原油価格(ブレント) : 第2四半期 65.00ドル/バーレル (上期 67.72ドル/バーレル)
下期 57.50ドル/バーレル (通期 62.61ドル/バーレル)
為替 : 第2四半期 115円/ドル 下期 110円/ドル

なお、当社販売の原油価格は油種毎に価格が異なり、ブレントに比べ価格差があります。価格差は油の品質等により異なり、また、市況等により価格差も一定ではありません。当社販売の原油価格は一部を除きブレントに比べ低い価格になっております。

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、石油・ガス価格、生産・販売計画、プロジェクト開発スケジュール、政府規制、財務・税制条件等の変化により、上記予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科目 | 当第1四半期末 平成18年6月30日現在 | |
|----------------|-------------------------|-------|
| | 金額 | 構成比 |
| | | % |
| (資産の部) | | |
| I 流動資産 | | |
| 1 現金及び預金 | 155,360 | |
| 2 受取手形及び売掛金 | 65,587 | |
| 3 有価証券 | 35,334 | |
| 4 その他 | 90,501 | |
| 流動資産合計 | 346,783 | 23.9 |
| II 固定資産 | | |
| 1 有形固定資産 | 212,471 | 14.7 |
| 2 無形固定資産 | 274,022 | 18.9 |
| 3 投資その他の資産 | | |
| (1) 投資有価証券 | 325,734 | |
| (2) 生産物回収勘定 | 304,323 | |
| (3) その他 | 40,979 | |
| 生産物回収勘定引当金 | △46,534 | |
| 探鉱投資等引当金 | △8,230 | |
| 投資その他の資産合計 | 616,273 | 42.5 |
| 固定資産合計 | 1,102,767 | 76.1 |
| 資産合計 | 1,449,551 | 100.0 |
| (負債の部) | | |
| I 流動負債 | | |
| 1 支払手形及び買掛金 | 22,999 | |
| 2 短期借入金 | 26,976 | |
| 3 未払法人税等 | 95,114 | |
| 4 その他 | 90,167 | |
| 流動負債合計 | 235,257 | 16.2 |
| II 固定負債 | | |
| 1 長期借入金 | 230,292 | |
| 2 その他 | 89,846 | |
| 固定負債合計 | 320,138 | 22.1 |
| 負債合計 | 555,396 | 38.3 |
| (純資産の部) | | |
| I 株主資本 | | |
| 1 資本金 | 30,000 | 2.1 |
| 2 資本剰余金 | 415,892 | 28.7 |
| 3 利益剰余金 | 430,735 | 29.7 |
| 4 自己株式 | △19,865 | △1.4 |
| 株主資本合計 | 856,762 | 59.1 |
| II 評価・換算差額等 | | |
| 1 その他有価証券評価差額金 | △6,875 | △0.5 |
| 2 為替換算調整勘定 | 1,026 | 0.1 |
| 評価・換算差額等合計 | △5,849 | △0.4 |
| III 少数株主持分 | 43,242 | 3.0 |
| 純資産合計 | 894,154 | 61.7 |
| 負債純資産合計 | 1,449,551 | 100.0 |

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科目 | 当第1四半期 自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日 | |
|-----------------|--|-------|
| | 金額 | 百分比 |
| I 売上高 | 223,032 | 100.0 |
| II 売上原価 | 75,356 | 33.8 |
| 売上総利益 | 147,675 | 66.2 |
| III 探鉱費 | 5,997 | 2.7 |
| IV 販売費及び一般管理費 | 11,287 | 5.0 |
| 営業利益 | 130,390 | 58.5 |
| V 営業外収益 | 8,637 | 3.9 |
| 1 受取利息 | 2,903 | |
| 2 持分法による投資利益 | 412 | |
| 3 為替差益 | 3,002 | |
| 4 その他 | 2,318 | |
| VI 営業外費用 | 6,209 | 2.8 |
| 1 支払利息 | 2,733 | |
| 2 生産物回収勘定引当金繰入額 | 726 | |
| 3 その他 | 2,750 | |
| 経常利益 | 132,818 | 59.6 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 132,818 | 59.6 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 107,110 | 48.0 |
| 法人税等調整額 | △3,334 | △1.5 |
| 少数株主利益 | 3,282 | 1.5 |
| 四半期純利益 | 25,760 | 11.6 |

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 科目 | 当第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日 |
|----------------------|-------------------------------------|
| | 金額 |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 132,818 |
| 減価償却費 | 6,608 |
| のれん償却額 | 1,736 |
| 生産物回収勘定引当金の増加額 | 1,441 |
| 受取利息及び受取配当金 | △4,086 |
| 支払利息 | 2,733 |
| 為替差益(△) | △1,649 |
| 持分法による投資利益(△) | △412 |
| 売上債権の減少額 | 6,016 |
| 生産物回収勘定(資本支出)の回収額 | 23,362 |
| 生産物回収勘定(非資本支出)の増加額 | △3,988 |
| その他 | △2,696 |
| 小計 | 161,883 |
| 利息及び配当金の受取額 | 4,039 |
| 利息の支払額 | △1,958 |
| 法人税等の支払額 | △97,826 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 66,137 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | |
| 有価証券の売却による収入 | 12,143 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △10,774 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 110 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △26,420 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 8,523 |
| 生産物回収勘定(資本支出)の支出 | △28,484 |
| その他 | △1,214 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △46,116 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 長期借入れによる収入 | 9,750 |
| 長期借入金の返済による支出 | △4,890 |
| 配当金の支払額 | △10,783 |
| 株式移転交付金の支払額 | △867 |
| その他 | 62 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △6,727 |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △1,359 |
| V 現金及び現金同等物の増加額 | 11,934 |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高 | 151,143 |
| VII 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 163,077 |

4. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第1四半期における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| 事業の種類別 セグメント | 区分 | 当第1四半期 | |
|-----------------|------|---------------------------|------------------|
| | | 自 平成18年 4月 1日 | 至 平成18年 6月30日 |
| 石油・天然ガス 関連事業 | 原油 | 21 百万バレル (日量 232 千バレル) | |
| | 天然ガス | 85 十億CF (日量 935 百万CF) | |
| | 小計 | 35 百万BOE (日量 388 千BOE) | |
| | 石油製品 | 60 千kl | |
| | ヨード | 133 t | |

- (注) 1 海外で生産されたLPGは原油に含まれます。ただし、国内の製油所にて生産されたLPGは石油製品に含まれます。
 2 原油の生産量の一部は、石油製品の原料として使用しております。
 3 上記の生産量は持分法適用関連会社の持分を含みます。また、上記の生産量は連結子会社及び持分法適用関連会社の決算日にかかわらず、4月1日から6月30日の実績となっております。
 4 当社グループが締結している生産分与契約にかかる当社グループの原油及び天然ガスの生産量は、正味経済的取分等に相当する数値を示しております。なお、当社グループの権益比率ベースの生産量は、原油27百万バレル（日量291千バレル）、天然ガス163十億CF（日量1,792百万CF）、合計54百万BOE（日量590千BOE）となります。
 5 BOE (Barrels of Oil Equivalent) 原油換算量
 6 ヨードは、他社への委託精製によるものであります。
 7 数量は、単位未満を四捨五入しております。

(2) 受注実績

当社グループの販売実績のうち、受注高が占める割合は僅少であるため受注実績の記載は省略しております。なお、石油・天然ガス関連事業は、受注生産を行っておりません。

(3) 販売実績

- a) 原油は原則として当社取得権利量の全量を引取り、これを日本の精製会社等国内向けを中心に販売しております。海外で生産される天然ガスのうち、インドネシアではプルタミナを通じ、LNG、LPGとして日本の電力会社、都市ガス会社等に販売しているほか、一部は韓国、台湾等の需要家にも販売しております。また、日本国内で生産される天然ガスは、パイプラインを経由して沿線の需要家に販売しております。

- b) 当第1四半期における販売実績を事業の種類別セグメント別に示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

| 事業の種類別 セグメント | 区分 | 当第1四半期 | |
|-----------------|------|------------------|------------------|
| | | 自 平成18年 4月 1日 | 至 平成18年 6月30日 |
| 石油・天然ガス 関連事業 | 原油 | 141,316 | |
| | 天然ガス | 75,724 | |
| | その他 | 5,569 | |
| | 小計 | 222,610 | |
| その他の事業 | | 421 | |
| 合計 | | 223,032 | |

- (注) 1 天然ガスにはLPGを含みます。
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3 決算日が12月31日の連結子会社につきまして、連結決算日で行っている会社を除き、1月から3月の業績を第1四半期として連結しております。ただし、連結決算日との間に生じた重要な取引については連結上必要な調整を行っております。

[補足]

1. (要約) 会社別四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科目 | 国際石油開発株式会社 (連結) | 帝国石油株式会社 (連結) |
|----------------|-------------------------|-------------------------|
| | 当第1四半期末 平成18年6月30日現在 | 当第1四半期末 平成18年6月30日現在 |
| | 金額 | 金額 |
| (資産の部) | | |
| I 流動資産 | | |
| 1 現金及び預金 | 139,583 | 15,303 |
| 2 受取手形及び売掛金 | 56,060 | 11,053 |
| 3 有価証券 | 19,986 | 15,348 |
| 4 その他 | 90,969 | 21,783 |
| 流動資産合計 | 306,599 | 63,489 |
| II 固定資産 | | |
| 1 有形固定資産 | 63,810 | 132,719 |
| 2 無形固定資産 | 135,565 | 1,110 |
| 3 投資その他の資産 | | |
| (1) 投資有価証券 | 225,131 | 100,603 |
| (2) 生産物回収勘定 | 303,414 | 908 |
| (3) その他 | 28,871 | 12,889 |
| 生産物回収勘定引当金 | △45,866 | △668 |
| 探鉱投資等引当金 | △5,297 | △2,804 |
| 投資その他の資産合計 | 506,254 | 110,929 |
| 固定資産合計 | 705,630 | 244,759 |
| 資産合計 | 1,012,229 | 308,248 |
| (負債の部) | | |
| I 流動負債 | | |
| 1 支払手形及び買掛金 | 20,971 | 2,463 |
| 2 短期借入金 | 21,102 | 5,873 |
| 3 未払法人税等 | 93,459 | 1,648 |
| 4 その他 | 71,694 | 18,018 |
| 流動負債合計 | 207,228 | 28,003 |
| II 固定負債 | | |
| 1 長期借入金 | 198,786 | 31,505 |
| 2 その他 | 44,119 | 41,122 |
| 固定負債合計 | 242,905 | 72,627 |
| 負債合計 | 450,134 | 100,631 |
| (純資産の部) | | |
| I 株主資本 | | |
| 1 資本金 | 29,460 | 19,579 |
| 2 資本剰余金 | 62,402 | 11,222 |
| 3 利益剰余金 | 429,388 | 135,056 |
| 4 自己株式 | - | - |
| 株主資本合計 | 521,251 | 165,858 |
| II 評価・換算差額等 | | |
| 1 その他有価証券評価差額金 | △1,306 | 39,217 |
| 2 為替換算調整勘定 | 1,045 | 403 |
| 評価・換算差額等合計 | △260 | 39,621 |
| III 少数株主持分 | 41,104 | 2,138 |
| 純資産合計 | 562,094 | 207,617 |
| 負債純資産合計 | 1,012,229 | 308,248 |

[補足]

2. (要約) 会社別四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科目 | 国際石油開発株式会社 (連結) 当第1四半期 自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日 | 帝国石油株式会社 (連結) 当第1四半期 自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日 |
|-----------------|--|--|
| | 金額 | 金額 |
| I 売上高 | 203,372 | 24,194 |
| II 売上原価 | 67,391 | 12,489 |
| 売上総利益 | 135,981 | 11,704 |
| III 探鉱費 | 5,948 | 48 |
| IV 販売費及び一般管理費 | 4,395 | 5,367 |
| 営業利益 | 125,637 | 6,288 |
| V 営業外収益 | 7,095 | 1,756 |
| 1 受取利息 | 2,817 | 86 |
| 2 持分法による投資利益 | 329 | 82 |
| 3 為替差益 | 3,045 | - |
| 4 その他 | 901 | 1,586 |
| VI 営業外費用 | 5,357 | 625 |
| 1 支払利息 | 2,531 | 202 |
| 2 生産物回収勘定引当金繰入額 | 603 | 122 |
| 3 その他 | 2,222 | 300 |
| 経常利益 | 127,375 | 7,418 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 127,375 | 7,418 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 103,837 | 3,267 |
| 法人税等調整額 | △4,012 | 747 |
| 少数株主利益 | 3,190 | 92 |
| 四半期純利益 | 24,359 | 3,311 |
| | | |